
mo (5)RasPREFEITURA

SENADOR LÃ ROCQUE
Construindo e Tronsformeandomd

Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador
La Rocque/MA, dá outras providências”.

w
icipal de Senador
na: Constituição

de
portador do RG nº 21054842002

023.615.873-27, para ocupar o cargo Comissionado: de Se

Finanças e Orçamento.

em 2º)- Esta Portaria entra em vigor na data dessua publicação, com efeitosvw retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado doMaranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025,

Prefeito Municipal



SENADOR LÁ ROGUE
Construndo e Transformando asatacos

REFEITURA DE

Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a delegação de competência
para fins de ordenamento de despesas e,
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelá Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal
faz saber:

CONSIDERANDO à necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público
municipal, seguindo os princípios da descentralização, eficiência e modernização
administrativa;

s

dos órgãos e das
Administrativa

de cujospa
o

Sto, au
emissão deempenho, autorização de pagamento, suprimento

ou dispêndio de recursos da União éou.pelaQual esta responde

principalda ativ

DECRETA:
Art. 1º - Designar: como Gestores de Contas e Receitas e por via de

consequência como Ordenadores de Despesas os Seguintes Servidores:

I- A Secretária Municipal de Assistência Social, para as operações
inerentes à Secretaria Municipal de Assistência Social e/ou do Fundo Municipal de
Assistência Social (FMAS);

H - O Secretário Municipal de Educação, para as operações inerentes
à Secretaria Municipal de Educação e/ou do Fundo Municipal de Educação e ao Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB);

HI- O Secretário (a) Municipal de Saúde, para as operações inerentes
à Secretaria Municipal de Saúde e/ou do Fundo Municipal de Saúde (FMS);



= 9ms
PREFEITURA DE

SENADOR LA ROGQUE
Construído e Transformando 2025-2024

IV - O Secretário Municipal de Finanças e Orçamentos, para às
operações inerentes às demais Unidades Administrativas da administração dirata;
integrantes da Estrutura do Poder Executivo Municipal, tais quais:

a) - Secretaria de Administração e Planejamento;
b) - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes;
c) - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos;
d) - Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e

Turismo.
€) - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude;
f) - Secretaria Municipal de Cultura;

ha 61º - Excluem-se ainda da delegação estabelecida neste artigo as
competências exclusivas do Prefeito Municipal e que não admitem delegação nos
termos da Lei Orgânica douni ao CNPJ Matriz da

orçamentais.

Art. 20 - hos Gestores e Ordenadores de Despesas, de que
a

trata oart. 1º
são atribuídas as funções de:

iv) - Autorizar cobranças;
v)- Receber, passar recibo e dar quitação;

w vi) - Solicitar saldos e extratos;
vit) - Requisitar talonários de-cheques;
viit) - Retirar cheques devolvidos;
bo - Sustar/contraordenar cheques;
x) - Cancelar cheques;
xi) - Baixar cheques;
xii) - Efetuar resgates/aplicações financeiras;
xiii)- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
xiv)- Efetuar saques- contas correntes na forma da legislação aplicável;
Xv)- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
xvi)- Efetuar transferências por meio eletrônico;
xvil)- Consultar contas/aplic., programas, repasses recursos federais- RPG:
xviii)- Liberar arquivo de pagamentos no ger. Financeiro;
xix)- Solicitar saldos/extratos investimentos e op. Credito;
xx)- Emitir comprovantes;

F



PREFEITURA DE

SENADOR LA ROGQUE
Construndo e Trenisforrmondo amaraças

xxi) - Encerrar contas de deposito;
»odii) - Homologar os processos licitatórios;
xxiv) - Autorizar a emissão de Nota de Empenho e assinar no campo

“ordenador de despesa”;
xxv) - Ordenar a liberação de pagamento (Ordem Bancária);
xxvi) - Autorizar a Deflagração de Processo Licitatório;
xxvii) - Autorizar a abertura de processos de dispensa de licitação e

processos de inexigibilidade;
xxviii) - Ratificar os processos de dispensa de licitação e inexigibilidade;
xxix) - Assinar Contratos, Convênios, ou quaisquer outras contratações e

parcerias com terceiros, sejam eles entes públicos ou privados, bem como Termos
Aditivos, Apostilamentos, Retificações, Rescisões e quaisquer outros instrumentos
necessários à regularização e validação do respectivo ato administrativo.

, entende-se comoParágrafo. Único --«Para fins.o. disposto, autorização de
despesa, reconhecimento de dívida, emissã
concessão -de adiantamento, suprimento. de fundos: ou di
município ou pelos quais este responda:

Art. 3º- É de responsabilidade dos ordenadores de despesas relacionados
neste decreto, a publicas ;

Tribunais de:
Co

ar 4º- Este Decreto entra em vigor na
a

data dessuaja publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado d
Maranhão, aos 03 dias do mês de janeiro de 2025. sea º

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal


